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Úvod

Procesní a produktové inovace jsou klíčovým prvkem úspěšného podnikání. Nové

myšlenky a invence přináší technologické, produktové a procesní změny, jsou klíčovým

faktorem v získávání výhody v konkurenčním boji mezi společnostmi. Hlavním cílem

inovací je zvyšovat zisk, snižovat náklady a čas. K inovacím jsou nezbytně vázány

investice a úsilí, aby inovace byla dokončena.

Výroba je velmi rychle rozvíjejícím se odvětvím. Na začátku roku 2010 byla představena

koncepce Průmyslu 4.0, která se zaměřuje na propojování informačních toků a

průhlednosti všech procesů svázaných s výrobou. Nepřetržitý a přehledný tok informací

umožňuje efektivněji pracovat s podnikovými procesy se zaměřením na snižování

spotřeby zdrojů. Jeden z klíčových prvků čtvrté průmyslové revoluce je řízení životního

cyklu výrobku (product lifecycle management, PLM).

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat projektovou šablonu společnosti PDM Technology

s.r.o. a na základě analýzy identifikovat kritické činnosti a navrhnout opatření s důrazem

na automatizaci vybraných činností, které vedou ke splnění stanovených cílů společnosti.

Dlouhodobým cílem společnosti je zdvojnásobit počet dokončených projektů do dvou let.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole je představena koncepce inovací,

definice inovací, rozdíl mezi pojmy invence-inovace-imitace a zdroje inovačního procesu.

Druhá kapitola se věnuje teorii členění inovací, vysvětlení pojmu 4P, kategorizaci inovací

podle Christensena, zhodnocení inovací a posuzování jejich efektivnosti.

V praktické části je představena společnost PDM Technology s.r.o. a její koncepce

podnikání. S ohledem na koncepci, kterou společnost preferuje, je popsána a

zanalyzována projektová šablona a procesy, které představují všechny důležité kroky od

oslovení potencionálního zákazníka až po úspěšné předání produktu. Systém je poté

zhodnocen a jsou navrhnuta zlepšení identifikovaných kritických míst, aby došlo ke

splnění stanovených cílů společnosti. Následně je zanalyzován dopad zlepšení na

společnost, včetně jejich možných negativních dopadů.

10

1 Koncept Inovací

Inovace mohou být definovány jako nové výtvory nebo postupy, které jsou nositelem

ekonomické hodnoty. Ve většině případů jsou dnes inovace prováděny firmami. Díky

inovacím se sběračská společnost mohla věnovat zemědělství a díky inovacím

v zemědělstvím se společnost mohla zaměřit na první výrobny. Inovace mají za úkol

realizovat myšlenku lidského rozvoje. V kapitalistickém uspořádání světa je jedním z cílů

založení společnosti „dosáhnout co největšího zisku“. K tomu právě dopomáhají inovace

procesů a produktů, které společnosti šetří tři základní statky (práce, čas a kapitál) při

zachování anebo rozšíření výrobních kapacit. U produktu jako takového je inovace

vnímaná zákazníkem jako přidaná hodnota. Díky inovaci má z produktu větší užitek. Za

pomocí inovací a nových vynálezů můžeme sledovat technologický pokrok a jeho vliv na

vývoj společnosti a trhu (Dvořák et al., 2006).

Jako první popsal inovace ekonom J.A. Schumpeter, který je považován za otce této nově

popsané oblasti ekonomie. Jeho základní idea byla jednoduchá. Podnikatelé se budou

snažit použít technologickou inovaci – nový produkt nebo službu, nebo nový proces při

jejich produkci – když tím získají strategickou konkurenční výhodu. Podnikatel tak může

očekávat, že vydělá hodně peněz. Ostatní podnikatelé se budou tento efekt napodobit, což

povede k dalším inovacím. Díky konkurenci mezi inovacemi dojde k odstranění

monopolního postavení a nastane ekvilibrium neboli bod rovnováhy. V tomto bodě se

celý cyklus začne opakovat. Schumpeter považuje inovace za proces „kreativní

destrukce“, kde dochází ke zrušení starých pravidel na úkor novým pravidlům, která mají

za úkol přinést zlepšení.

Pokrok zahrnuje jak produktové, tak i procesní inovace. Inovace produktů jsou nové,

lepší a pokročilejší produkty. Jedná se o věci, které mohou být hmotné a nehmotné, jako

například služby (Dvořák et al., 2006).

1.1 Definice inovace

Inovace může být také chápána jako změna, která může nabývat různých forem. Inovace

je souhrnem různých postupů, které tvoří inovační proces. Samotné slovo inovace pochází

z latinského innovare, které se dá volně přeložit jako tvorba něčeho nového. Protože

neexistuje jednotná definice inovace v ekonomii, můžeme si její význam přiblížit

následujícími příklady:
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Podle Evropské komise je inovace: „Obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi

spojených trhů vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn

řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly“ (Muška et al.,

2009 str. 11).

Podle oddělení průmyslu a obchodu v Anglii: „inovace je úspěšné bádání a prozkoumání

nového nápadu“ (Industry, 2004, str. 77)

Mezi další známé ekonomy, kteří se snažili odpovědět na otázku „co jsou to inovace?“

můžeme například zařadit Chrise Freemana a jeho definici „průmyslová inovace zahrnuje

technické, konstrukční, výrobní, řídící a obchodní činnosti spojené s marketingem nového

produktu nebo prvním komerčním využitím nového procesu nebo zařízení.“ (Freemen,

1982)

Pojem inovace je tedy navázán na konkrétní výrobu, postup nebo organizační uspořádání,

které bylo implementováno v praxi. Než je možné inovaci aplikovat do praxe, je nejdříve

třeba ji vymyslet. Tento tvůrčí postup a proces, ve kterém je použito dosavadní poznání

pro zlepšení, inovování daného produktu, či činnosti spojené s ním, je nazýván invencí.

Bohužel ne všechny invence vedou ke zlepšení. Tyto invence můžeme označit za slepé

uličky. Stručně tedy můžeme konstatovat, že invence, tedy nápady nebo myšlenky, které

se dočkají své realizace a aplikace, můžeme označit za inovace.

V roce 1912 minulého století J. Schumpeter definoval termín „nové kombinace“ ve své

publikaci Theorie der wirtschaflichen Entwicklung. Tento termín používal pro následující

oblasti:

• Výroba nebo zlepšení nových výrobků

• Zavádění nových výrobních metod

• Pronikání na nové trhy

• Získávání nových zdrojů výroby

• Vedení nové organizace např. (získání monopolního postavení)

Z výpisu „nových kombinací“ můžeme vypozorovat, že se J. Schumpeter neomezuje

pouze na jednu dimenzi inovací, ale má k nim mnohem více komplexní přístup. Inovace

Schumpeter dává do souvislosti s použitím „nové kombinace“ ať se jedná o nové výrobky,

či nové postupy. Podle Schumpetera můžeme inovace rozdělit na dvě skupiny. Absolutní

inovace, neboli absolutní novinky a relativní inovace. Absolutní inovace odpovídají
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takovým inovacím, které jsou tržními novinkami. Relativní inovace jsou inovace, kdy je

něco nového ve vztahu k danému trhu. Kvůli rozdělení inovací na dva druhy jsme nuceni

mezi nimi rozlišovat. Tento problém řešíme za pomocí takzvaných „stupňů volnosti“

inovací (Dvořák et al., 2006).

1.2 Invence-inovace-imitace

Jak už bylo definováno, invence je proces, který předchází úspěšné realizaci inovace.

Invence je tedy tvořivý, kreativní proces, ve kterém formujeme dosavadní poznání

k vytvoření kreativního řešení, zlepšení nebo vytvoření například nového postupu, nebo

produktu. Invence vyústí v inovaci.

Inovace je proces, ve kterém aktivně aplikujeme vytvořenou invenci. Díváme se

především na technologickou, ekonomickou a manažerskou stránku věci. Podmínkou

inovace je její úspěšné zavedení. Úspěšnost můžeme sledovat za pomocí různých

ukazatelů.

V případě dalších difuzí nových kombinacích hovoří Schumpeter o imitacích. Nové

inovace vytváří dočasný monopol a s ním i spojený dočasný abnormálně velký zisk, který

je časem dohnán konkurencí a imitátory. Za imitátory můžeme označit takové společnosti,

které nejsou průkopníky ve svém odvětví, ale spíše se spoléhají na kopírování nebo

napodobování již zaběhnutých inovací. Tyhle malé monopoly jsou důležitou hybnou silou

iniciativy vytvářet nové invence, aby byl splněn jeden ze základních cílů firem


[…]


celkové investice v hodnotě 30 000 – 50 000 euro a roční náklady na provoz online řešení

vzrostou na 450–600 euro ročně. Na straně úspor dojde ke snížení počtu pracovních cest,

a tedy i ke snížení nákladů na ně. Z obrázku číslo 10 lze vyčíst, že díky automatizaci se

v každém projektu ušetří 12 dní. To může znamenat při 12 projektech ročně časovou

úsporu až 144 dní. Díky tomu se projektové procesy stanou efektivnější při zachování

stejného počtu zaměstnanců.
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Obr. č: 12 Návrh na zlepšení

Zdroj: Vlastní zpracování

Analýza projektu byla provedena s ohledem na cíle, a to zdvojnásobit počet dokončených

projektů do dvou let při stejném počtu zaměstnanců. Byla zodpovězena otázka, které

procesy změnit a jak. V celém projektu bylo nalezeno několik úzkých míst, ke kterým

bylo navrhnuto několik zlepšení společně s vyhodnocením dopadů na parametry projektu.
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7 Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Produktové a procesní inovace“. Práce se

skládá ze dvou hlavních částí, a to z teoretické části a praktické části. V teoretické části

byl představen koncept inovací a členění inovací. Praktická část je věnována představení

společnosti PDM Technology s.r.o., ve které byla provedena analýza projektové šablony

s návrhy na zlepšení.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat projektovou šablonu. Na základě analýzy byly

identifikovány kritické činnosti a navrhnuta opatření, která vedou ke splnění stanovených

cílů společnosti. Dlouhodobým cílem společnosti je zdvojnásobit počet dokončených

projektů do dvou let.

Ke zhodnocení projektové šablony byly nejdříve popsány jednotlivé činnosti od oslovení

zákazníka až po konečné předání navrhovaného řešení. Činnosti, které byly

identifikovány jako kritické, byly posuzovány podle klíče „jaké činnosti lze nahradit,

zautomatizovat s ohledem na stanovený cíl“. Na základě zjištěních skutečností bylo

identifikováno několik činností a byla navržena opatření, jak tyto činnosti nahradit nebo

zautomatizovat. U navrhovaných opatření jsou posuzovány i odhadnuté dopady na

společnost, a to včetně pozitivních i negativních efektů. Závěrem byla zhodnocena

kombinace všech navrhovaných opatření.

Zjištěné skutečnosti byly prezentované vedení podniku a na jejich základě byla zahájena

příprava pro tvorbu e-learningového portálu, který bude sloužit pro výcvik uživatelů

zákazníka. Práce byla zařazena jako podklad pro další rozhodování managementu

s ohledem na další zefektivňování vnitropodnikových procesů. Díky restrikcím spojeným

s pandemií nemoci SARS-CoV-2 byla společnost PDM Technology s.r.o. přinucena

dočasně omezit osobní kontakt se zákazníky a část svých prodejních a projektových

činností převést do online prostředí. Závěr projektové analýzy a zkušenosti nabité díky

restrikcím budou dalším klíčovým krokem při automatizování podnikových procesů.
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Seznam použitých zkratek

BOM Bill of Materials (složený kusovník)

BPM Business Process Management (řízení podnikových procesů)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporovaný design)

CFG 3D Configuration management (správce 3D konfigurace)

ECM Engineering Change Management (řízení technických změn)

ERP Enterprise Resources Planning (plánování podnikových zdrojů)

HW Hardware

PLM Product Life Management (správa životního cyklu produktu)

QMS Quality Management System (systém řízení kvality)

ROCE Return on Capital Employed (výnosnost zapojeného kapitálu)

ROE Return on Equity (rentabilita vlastního kapitálu)

ROI Return of Investment (návratnost investice)

SW Software

Abstrakt

Šarovec, Martin. (2021). Produktová a procesní inovace. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: inovace, produktová inovace, procesní inovace, projektová šablona,

analýza projektu

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu podnikové šablony projektu. Na základě

analýzy šablony, která obsahuje všechny kroky od oslovení potencionálního zákazníka

až po konečné předání projektu jsou navržena zlepšení s ohledem na stanovené cíle

společnosti. V teoretické části práce je představen koncept inovací, ve kterém jsou

vysvětleny pojmy jako invence, inovační křivky nebo životní cyklus produktu. Dále je

v práci představena kategorizace inovací podle Christensena. V praktické části je

představena společnost PDM Technology s.r.o. s krátkým popisem trhu PLM produktů

na kterém působí. Následuje analýza produktové šablony s podrobným popisem všech

procesů a kroků. Po analýze je práce zhodnocena a jsou identifikována kritická místa

projektu. Pro tyto místa jsou navrženy návrhy na zlepšení společně s vyhodnocením

dopadů.

Abstract

Šarovec, Martin. (2021). Product and process Innovation (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: innovation, product innovation, process innovation, project template, project

analysis

The bachelor's thesis is focused on the analysis of the enterprise template of the project.

Based on an analysis of the template, which includes all steps from reaching a potential

customer to the final project delivery, improvements are proposed with respect to the

company's stated goals. In the theoretical part of the work, is presented concept of

innovation, in which ideas such as inventions, innovation curves or the life cycle of a

product are explained. In addition, Christensen's categorization of innovation is presented

in the thesis. In the practical part, PDM Technology s.r.o. is presented with a short

description of the PLM product market in which it operates. The following is an analysis

of the product template detailing all processes and steps. After analysis, the work is

assessed, and the critical points of the project are identified. Proposals for improvement

are proposed for these sites, together with an impact assessment.