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Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Martin Šarovec

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Produktové a procesní inovace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student ve své bakalářské práci zpracovává konkrétní inovaci procesu, která souvisí s vybraným

projektem, resp. s projektovou šablonou společnosti PDM Technology s.r.o. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Při zpracování teoretické rešerše student vycházel z dostatečného

množství relevantních zdrojů včetně cizojazyčných.

Teoretická východiska následně student velmi dobře aplikuje na konkrétním procesu, a to od vstupní

analýzy přes hodnocení průběhu až po závěry a návrh vhodných doporučení.

Po formální stránce práce obsahuje dílčí překlepy a pravopisné chyby.

Bakalářská práce vykazuje pouze nízkou míru podobností s jinými dokumenty, veškeré zdroje jsou

v práci doplněny relevantní citací.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Martina Šarovce

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Upřesněte, jaká z Vámi navrhovaných doporučení budou mít vliv na výnosy a náklady podniku.

Vyčíslete přehledně za jednotlivá doporučení.

V Plzni, dne 28. 5. 2021 Podpis hodnotitele